



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月7日

上場会社名 株式会社 日阪製作所 上場取引所 東
 コード番号 6247 URL <https://www.hisaka.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 宇佐美 俊哉
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 管理、経営 戦略、IR担当 (氏名) 波多野 浩史 TEL 06-6363-0015
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	10,211	8.0	798	35.9	1,101	42.1	848	48.1
2026年3月期第1四半期	9,456	26.6	587	34.7	775	10.0	572	25.8

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 1,804百万円 (77.1%) 2026年3月期第1四半期 1,018百万円 (7.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	32.25	—
2026年3月期第1四半期	21.19	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	83,072	64,350	77.2	2,437.48
2026年3月期	83,082	63,280	75.9	2,397.55

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 64,090百万円 2026年3月期 63,041百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	27.00	—	28.00	55.00
2027年3月期	—				
2027年3月期（予想）		27.00	—	28.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	22,000	0.5	1,700	△6.7	1,900	△1.5	1,240	△12.6	47.16
通期	44,000	△2.0	3,300	△0.1	3,600	△0.6	2,410	△30.1	91.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	28,732,800株	2026年3月期	28,732,800株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	2,438,887株	2026年3月期	2,438,867株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	26,293,925株	2026年3月期1Q	27,033,529株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」の「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足資料は、2026年8月7日に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(重要な後発事象)	9
3. 補足情報（IR情報）	10
(1) セグメント別売上高	10
(2) セグメント別受注高及び受注残高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、地政学的リスクの継続や金利・為替の変動などにより、不安定な状況が続きました。一方で国内経済は、物価高を背景とした個人消費の伸び悩みや、中東情勢の悪化に伴う原材料コストの高止まりに直面したものの、企業の設備投資に回復が見られました。

このような事業環境のなか、当社グループは、2026年4月に開始した新中期経営計画「Challenge2028」のもと、経営ビジョン「気候変動への挑戦」の実践を掲げ、「省エネ」「省人化」を実現する良質な機械・サービスの提供を通じて、社会課題の解決に貢献するとともに、持続的な成長と企業価値の向上に取り組んでおります。

こうした取り組みを進める中、当第1四半期連結累計期間における当社グループの受注高は、前年同期に比べ7.6%増加し11,113百万円となりました。セグメント別では、熱交換器事業においては、国内外でメンテナンスサービスが好調に推移したほか、海外船舶向けの大口案件が寄与し、受注を押し上げました。プロセスエンジニアリング事業においては、食品機器の大口案件があったものの、医薬機器、染色仕上機器で前年同期の海外向け大口案件の反動減により、減少となりました。また、バルブ事業においては、下水処理分野向けなどが伸長し、前年同期の実績を上回りました。

売上高は、前年同期に比べ8.0%増加し10,211百万円となりました。セグメント別では、熱交換器事業においては、メンテナンスサービスが伸長しましたが、前年同期に海外大口プラント案件があったことから、減収となりました。プロセスエンジニアリング事業においては、食品機器において複数の大口案件を納入し、増収となりました。バルブ事業においては、半導体向けなどが伸長しましたが、化学向けが低調に推移したため、横ばいとなりました。

利益面では、人件費や減価償却費などの固定費が増加した一方で、セールスマックスの改善などがあり、営業利益は前年同期に比べ35.9%増加し798百万円となり、経常利益は前年同期に比べ42.1%増加し1,101百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期に比べ48.1%増加し848百万円となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりです。

(単位：百万円／(％) 前年同期比増減率)

	熱交換器事業	プロセスエンジニアリング事業	バルブ事業	その他事業
受注高	5,280 (32.2%)	4,484 (△10.9%)	1,341 (5.3%)	7 (△70.7%)
売上高	4,337 (△4.2%)	4,617 (26.7%)	1,250 (△0.6%)	7 (△70.7%)
セグメント損益	376 (38.1%)	295 (△17.1%)	144 (56.6%)	△5 (※)

※前年同期は18百万円のセグメント利益

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産は83,072百万円となり、前連結会計年度末83,082百万円から10百万円の減少となりました。

これは、投資有価証券1,343百万円等の増加があったものの、現金及び預金1,743百万円や売上債権575百万円等の減少が上回ったことによりです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は18,722百万円となり、前連結会計年度末19,802百万円から1,080百万円の減少となりました。

これは、繰延税金負債502百万円等の増加があったものの、未払法人税等498百万円や賞与引当金387百万円等の減少が上回ったことによりです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は64,350百万円となり、前連結会計年度末63,280百万円から1,069百万円の増加となりました。

これは、配当金736百万円の支払等による減少があったものの、その他有価証券評価差額金918百万円や親会社株主に帰属する四半期純利益848百万円の計上等の増加が上回ったことによりです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の連結業績予想につきましては、2026年5月15日公表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,009	10,265
受取手形	141	115
売掛金	7,639	6,927
電子記録債権	3,930	4,092
商品及び製品	3,588	3,578
仕掛品	5,940	6,471
原材料及び貯蔵品	2,113	2,222
その他	483	658
貸倒引当金	△13	△13
流動資産合計	35,832	34,318
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	14,747	14,541
機械及び装置（純額）	2,455	2,797
土地	6,571	6,584
その他（純額）	2,507	2,409
有形固定資産合計	26,282	26,333
無形固定資産		
ソフトウェア	261	251
のれん	12	7
その他	1,429	1,516
無形固定資産合計	1,704	1,775
投資その他の資産		
投資有価証券	15,239	16,604
退職給付に係る資産	3,071	3,111
その他	957	935
貸倒引当金	△4	△5
投資その他の資産合計	19,264	20,645
固定資産合計	47,250	48,753
資産合計	83,082	83,072

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,201	3,102
電子記録債務	569	388
1年内償還予定の社債	1,332	1,332
1年内返済予定の長期借入金	333	333
未払法人税等	601	103
契約負債	3,059	3,173
製品保証引当金	121	130
受注損失引当金	356	544
賞与引当金	874	486
その他	1,914	1,621
流動負債合計	12,363	11,215
固定負債		
社債	2,668	2,335
長期借入金	666	583
繰延税金負債	3,491	3,994
環境対策引当金	326	326
退職給付に係る負債	230	210
その他	55	56
固定負債合計	7,438	7,506
負債合計	19,802	18,722
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,150	4,150
資本剰余金	5,224	5,224
利益剰余金	46,454	46,566
自己株式	△2,627	△2,627
株主資本合計	53,201	53,313
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,854	8,773
繰延ヘッジ損益	△29	△29
為替換算調整勘定	1,357	1,445
退職給付に係る調整累計額	657	588
その他の包括利益累計額合計	9,839	10,777
非支配株主持分	239	259
純資産合計	63,280	64,350
負債純資産合計	83,082	83,072

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	9,456	10,211
売上原価	7,064	7,621
売上総利益	2,391	2,590
販売費及び一般管理費	1,803	1,791
営業利益	587	798
営業外収益		
受取利息	5	7
受取配当金	220	263
持分法による投資利益	3	14
為替差益	—	16
その他	7	13
営業外収益合計	236	315
営業外費用		
支払利息	4	4
手形売却損	0	0
為替差損	30	—
休止固定資産維持費用	7	7
その他	6	0
営業外費用合計	49	12
経常利益	775	1,101
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除売却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	775	1,101
法人税、住民税及び事業税	47	113
法人税等調整額	149	122
法人税等合計	197	236
四半期純利益	578	865
非支配株主に帰属する四半期純利益	5	17
親会社株主に帰属する四半期純利益	572	848

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	578	865
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	505	920
繰延ヘッジ損益	8	△0
為替換算調整勘定	△28	86
退職給付に係る調整額	△47	△68
持分法適用会社に対する持分相当額	2	1
その他の包括利益合計	440	939
四半期包括利益	1,018	1,804
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,013	1,786
非支配株主に係る四半期包括利益	5	18

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	398百万円	474百万円
のれんの償却額	5	5

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	熱交換器	プロセス エンジニアリング	バルブ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,529	3,644	1,258	9,432	23	9,456
セグメント利益	273	356	92	721	18	740

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、発電事業等であります。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	721
「その他」の区分の利益	18
のれんの償却額	△5
全社費用(注)	△77
棚卸資産の調整額	1
その他の調整額	△70
四半期連結損益計算書の営業利益	587

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	熱交換器	プロセス エンジニアリング	バルブ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,337	4,617	1,250	10,204	7	10,211
セグメント利益又は損失(△)	376	295	144	817	△5	811

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、発電事業であります。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	817
「その他」の区分の利益	△5
のれんの償却額	△5
全社費用(注)	△38
棚卸資産の調整額	△8
その他の調整額	40
四半期連結損益計算書の営業利益	798

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報（IR情報）

(1) セグメント別売上高

(単位：百万円)

項 目	前四半期 2025年4月～2025年6月		当四半期 2026年4月～2026年6月		増減金額	前年同期比	(参考) 前連結会計年度 2025年4月～2026年3月	
	金 額	構成比	金 額	構成比			金 額	構成比
熱 交 換 器	(1,647) 4,529	(17.4 %) 47.9	(1,370) 4,337	(13.5 %) 42.5	(△277) △192	(83.2 %) 95.8	(5,715) 17,229	(12.7 %) 38.4
プ ロ セ ス エ ン ジ ニ ア リ ン グ	(157) 3,644	(1.7 %) 38.5	(1,042) 4,617	(10.2 %) 45.2	(884) 972	(660.1 %) 126.7	(3,143) 22,405	(7.0 %) 49.9
バ ル ブ	(184) 1,258	(1.9 %) 13.3	(127) 1,250	(1.2 %) 12.2	(△57) △7	(68.8 %) 99.4	(652) 5,183	(1.5 %) 11.5
そ の 他	(-) 23	(-) 0.3	(-) 7	(-) 0.1	(-) △16	(-) 29.3	(-) 72	(-) 0.2
合 計	(1,989) 9,456	(21.0 %) 100.0	(2,539) 10,211	(24.9 %) 100.0	(549) 755	(127.6 %) 108.0	(9,510) 44,890	(21.2 %) 100.0

注. ()は海外売上高で内書であります。

(2) セグメント別受注高及び受注残高

(単位：百万円)

項 目		前四半期		当四半期		増減金額	前年同期比	(参考) 前連結会計年度	
		2025年4月～2025年6月		2026年4月～2026年6月				2025年4月～2026年3月	
		金 額	構成比	金 額	構成比			金 額	構成比
受 注 高	熱 交 換 器	(1,093) 3,994	(10.6 %) 38.7	(1,913) 5,280	(17.2 %) 47.5	(820) 1,285	(175.0 %) 132.2	(5,397) 17,193	(12.7 %) 40.4
	プ ロ セ ス エンジニアリング	(1,547) 5,035	(15.0) 48.8	(1,149) 4,484	(10.4) 40.3	(△ 398) △ 550	(74.2) 89.1	(3,765) 20,000	(8.8) 46.9
	バ ル ブ	(128) 1,274	(1.2) 12.3	(88) 1,341	(0.8) 12.1	(△ 39) 67	(68.9) 105.3	(477) 5,324	(1.1) 12.5
	そ の 他	(-) 23	(-) 0.2	(-) 7	(-) 0.1	(-) △ 16	(-) 29.3	(-) 72	(-) 0.2
	合 計	(2,769) 10,328	(26.8) 100.0	(3,151) 11,113	(28.4) 100.0	(381) 784	(113.8) 107.6	(9,640) 42,591	(22.6) 100.0
	受 注 残 高	熱 交 換 器	(3,511) 7,059	(12.4 %) 25.0	(4,291) 8,501	(16.5 %) 32.8	(780) 1,441	(122.2 %) 120.4	(3,747) 7,558
	プ ロ セ ス エンジニアリング	(3,066) 19,538	(10.9) 69.3	(2,406) 15,609	(9.3) 60.2	(△ 660) △ 3,928	(78.5) 79.9	(2,299) 15,742	(9.2) 62.9
	バ ル ブ	(256) 1,609	(0.9) 5.7	(99) 1,826	(0.4) 7.0	(△ 157) 216	(38.6) 113.4	(137) 1,735	(0.5) 6.9
	そ の 他	(-) -	(-) -	(-) -	(-) -	(-) -	(-) -	(-) -	(-) -
	合 計	(6,834) 28,207	(24.2) 100.0	(6,796) 25,937	(26.2) 100.0	(△ 37) △ 2,270	(99.4) 92.0	(6,184) 25,036	(24.7) 100.0

注. ()は海外受注高及び海外受注残高で内書であります。